
 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno diplomanta: Bc. VENDULA TŮMOVÁ 

 

Téma práce: DAŇOVÉ ÚNIKY V SOUVISLOSTI S ÚČETNICTVÍM  

                        

 

 

1) Náročnost tématu: 

 průměrné nadprůměrné 

teoretické znalosti x  

vstupní údaje a jejich zpracování x  

použité metody  x 

 

 

2) Kritéria hodnocení práce: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

stupeň splnění cíle práce x    

logická stavba práce x    

práce a literaturou včetně citací x    

adekvátnost použitých metod  x   

hloubka provedené analýzy  

(ve vztahu k tématu) 

 

 

 

x 

  

úprava práce  

(text, grafy, tabulky) 

 

 

 

x 

  

stylistická úroveň  x   

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

 průměrná nadprůměrná 

přínos pro teorii x  

využitelnost v praxi  x 

 

 

 



4) Zhodnocení práce: 

Účetnictví a daně jsou velmi úzce provázané . Vzhledem k tomu, že při 

výpočtu základu daně z příjmů se vychází z účetního výsledku 

hospodaření, je snahou účetních jednotek – daňových poplatníků – tento 

výsledek minimalizovat různými legálními i neletálními způsoby. Cílem 

diplomové práce bylo popsat tyto praktiky a upozornit na oblasti, které 

jsou pro tyto úpravy nejčastěji využívány. 

Práce je kromě úvodu a závěru strukturovaná do dvou částí – teoretické a 

praktické. Teoretická část nejprve popisuje účetní  a daňový systém, 

konstrukční prvky daně způsob jejího výpočtu a účtování jednotlivých 

daní. V této části pak autorka pokračuje vysvětlováním daňových úniků, 

jejich příčin a druhů, včetně využívání daňových rájů. Teoretickou část 

uzavírá popis daňové kontroly ze strany správců daně, její příprava, 

průběh a ukončení, včetně případných trestněprávních následků v  případě, 

že daň není odvedena. Jako jeden z nástrojů zamezení daňovým únikům je 

nakonec zmíněno zavedení elektronické evidence tržeb. 

Na teoretickou část navazuje část praktická, zabývající se konkrétními 

případy daňových úniků. Diplomantka je rozděluje na legální, kde se 

spíše jedná o daňovou optimalizaci využívající možností, které pro to 

nabízí daňová legislativa. Závažnější jsou pak nelegální daňové úniky, ať 

už provedené z neznalosti, nebo záměrně. Konkrétní příklady jsou zde 

doloženy judikaturou NSS a také konkrétními příklady z  praxe. 

Diplomantka zvládla dobře zvolené téma, a cíl, který si stanovila, se jí podařilo 

naplnit. Problémy, s nimiž se při práci potýkala, byly v průběhu jejího 

zpracování konzultovány a připomínky zapracovány. 

 

5) Doporučení práce k obhajobě 

Diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na 

závěrečnou práci magisterského stupně studia Fakulty financí a účetnictví 

Vysoké školy ekonomické v Praze a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

 

Navrhované hodnocení: velmi dobře  

 

V Praze dne 6. 6. 2019 

    

 

Vedoucí DP: prof. Ing. Libuše Müllerová, CSc.      

 

                                                    

                                                   Podpis vedoucího DP ...................................... 


